Ca. vii. de habitu.

Habitus autem est corporum et eorum quae circa corpus sunt adiacentia. secundum quod haec quod dicitur: illa autem habet dicitur. Haec autem non secundum totum. secundum autem particulari diuisionem fit. ut armatum esse calciatum esse. His autem neque simplicia quidem nomina posita sunt quibus ea appellarentur: sed fiat eis nomina armatio et calciatio. Non ad proportionem et reliquis. Suscipit enim habitus et magis et minus. Armatio enim eques pedite: et calciatio dicitur quae caligis et calciamentis tuetur quae quae solum caligis utitur vel solum calciamentis. In aliquibus autem non verum est quod magis et minus dicitur ut vestimentum et similia. Habitu quoque nihil est contrarium etenim armatio calciationi contraria non est. Idem enim calciatus est armatus. quoniam autem contrarium non est in alijs manifestum est. Similiter autem his et alia. proprium autem est habitus in pluribus esse ut in corpore. et in his quae circa corpus sunt existere. Adiacet enim corpori et his quae circa corpus sunt. hoc autem ut dictum est fit secundum eam quae est in partibus diuisionem. In paucis autem alijs principijs huiusmodi inuenies. In quantitate enim solum et in his quae ad aliquid sunt inuenies. ut figuratim dicatur ut similitudo dissimilitudo quae insunt in pluribus similibus et dissimilibus. Quantitas autem et numerus qui et innumerabilibus inest utriusque crescens semper per unitatem multifariam ascensionem. Simpliciter autem nihil inuenies tot distribui partibus ut numerum. Non autem omnis quantitas aut relatio talium est. Habitus autem omnis necessario in pluribus consistit ut in corpore et in his quae cir-

ta corpus sunt. Quare omne quod in corpore et circa corpus consistit habitus nomen sortitur. Quare magis quidam proprium erit habitus in corpore et existentibus circa corpus secundum eam que est partium diuisionem ut in pluribus existere. Dicitur autem habere multis modis. Habere autem dicimur secundum alterationem ut albedinem nigredinem, quantitatem ut longitudinem. Nihil enim aliud est dicere albedinem aut longitudinem habere quam longum aut album esse. Dicitur autem vas habere aliquid ut modium triticum quod nihil aliud est quam continere. Habere autem et in membro dicitur ut in digito anulum quod tantum est dicere quantum digitum annulatum esse, dicitur et vir uxorem habere et recipere uxorem virum. Hic autem insolitus est modus habendi: ut quod habet haberi dicitur, hoc autem habere nihil aliud est vel significat quam cohabitare. Quare qui modi habendi dici consueuerunt quinario numero terminantur. Fortasse quidem alij modi habendi erunt preter hos qui numerati sunt: sed si quis diligenter inquirat inueniet. Et de principijs hec dicta sufficiant. Reliqua vero in eo quod est de analeticis volumine queratur.

Capitulum octauum de suscipere magis et minus.

Scitur autem et magis et minus suscipere tripliciter. Alii enim quidam secundum crementum vel decrementum eorum que suscipiunt subiectorum. Alii autem alij. Ipsa quidem que suscipiuntur in suscipiente et diminui et crescere asserunt. Alii autem secundum utranque augmentationem et diminutionem. A primis itaque incipientes que eorum firma sit et rata sententia monstrabo. Si quis vero et primam et secundam destruxerit utriusque et tertiam destruit que ex utroque efficitur coniectura. Non igitur secundum suscipientium ipsorum crementum vel decrementum cum magis et cum minus aliqua dicentur. Nulla vero ratio obuiaret dicenti boiem animal et substantiam et cetera consimilia magis et minus duci, concedentibus nobis secundum subiecti intensiorem et remissionem quelibet cum magis et cum minus dici. Amplius autem et equus augmenti et diminutionis motum frequenter sustinet dicitur autem minor lapide quodam qui nunquam neque intensiorem neque remissione passus est. Mons etiam alio monte maior dicitur cum neutrum crescat vel decrescat. Amplius autem et margarita albio equo dicitur, ut pedes quauis habere album contingit: hoc autem non est secundum quod equus in essentia a margarita superatur. Colligere ergo oportet vel margaritam quidem albionem equo pronuntiarum vel secundum magnitudinem subiecti vel paruitatem, vel non verum quidem esse albionem equo margaritam: vel nihil cum magis et minus dici secundum subiectorum magnitudinem vel paruitatem: neque crementum vel diminutionem. hoc autem palam est quod secundum magnitudinem subiecti margarita equo albio non dicitur et quoniam margaritam non esse albionem equo falsum est. Relinquitur ergo secundum subiecti magnitudinem nihil cum magis et cum minus dici. Similiter autem et neque secundum paruitatem. Amplius autem neque secundum ea que inficiunt. Si enim secundum magnitudinem quidem albedinis alicuius ceterum aliquid dicitur albius ab altero, vel secundum paruitatem minus album: vel quodlibet aliter utriusque et magis equus et homo vel quodlibet aliud albius margarita dicitur. Et enim maior albedinis quantitas equo accidit magis quam margarite. Amplius autem et minus paruum dicitur alterum altero non secundum subiecti neque accidentis decrementum. Quoniam autem non secundum subiecti crementum vel magnitudinem aliquid alio paruius dicatur manifestum est neque secundum ampliozem ipsius adiacentis quantitatem. Et enim quantitas ultra subiectum pretendi non potest terminus, neque quantitatis corpus est, paruitas autem quantitati supponitur quare ultra paruum quidem subiectum paruitas illa non porrigitur. Quanto igitur paruius subiectum efficitur tanto etiam paruitatis quantitas minorabitur patet itaque

nihil cum magis et minus predicari neque secundum subiecti augmentum vel diminutionem nec accidentis quare nec secundum utraque. Porret itaque alia inuenire cum magis et minus dicantur. Huiusmodi autem ea que sunt in voce eorum que adueniunt non secundum subiecti mobilis incrementum vel decrementum. Sed quoniam eorum que sunt in voce impositioni proxima siue ab eodem remota sunt. De his enim cum magis dicuntur que proxima ei que in ipsa voce sunt impositioni. cum minus autem de his remotiora existunt: ut album dicitur in quo pura est albedo: Quanto igitur aliquis ad vocis impositionem accidentis puriori inficitur albedine: tanto et candidior assignabitur. et paruius dicitur quod quidem alijs comparatum superatur dimensione. Quicquid igitur est quod in quantitatis mensura superant continuo paruius pronuntiatur. similiter et de alijs. Dubitabit autem aliquis quomodo hoc quidem cum magis et minus dicatur. substantie vero minime. Hoc vero contingit quoniam substantiarum impositio in termino quidem est ultra quem transgredi impossibile est. Additur autem de accidentibus quibusdam que magis et minus dicuntur ut quadrangulum, triangulum et similia. Non enim triangulum magis alterum altero dicitur. Contingit autem quoniam in substantiarum designatione quidem accipitur. Etenim quadrangulum nuncupatur qualitas. Et corpus et quadrangulum, vel que in superioribus est hic ratio verat. quoniam in huius quidem impositio in termino est ultra quem transgredi non licet. Quemadmodum in superlatiuis. Etenim albissimus et nigerrimus. et huius siue magis et minus sunt eo quod huius impositio in termino est ultra quem porrigi impossibile est. Possibile enim si contingit nullum sequitur impossibile. qua propter et si omnes puncti componuntur nullam faciunt magnitudinem quoniam punctus puncto compositus nihil auget. Est autem generatio simpliciter et corruptio non in congregatio simplicium neque segregatio. Sed quoniam transmutatur ex aere specificato in hoc totum. In subiecto enim duo sunt quorum hoc quidem est species secundum rationem. hoc autem secundum naturam. Quando quidem in his duobus est transmutatio erit generatio et corruptio secundum veritatem. Simpliciter autem dicitur generari et in his magis hoc aliquid et species quam terra homo musicus vero corruptus est. Homo vero immusicus generatus est homo autem manet idem. Si quidem igitur non in his esset passio secundum se musica et immusica. his quidem generatio esset: his autem corruptio: ideo hominis quidem hec passiones. hominis autem musici aut immusici est generatio quedam et corruptio. nunc autem manentis hominis hic passio manentis musica et immusica. Ideo talium est alteratio. iple enim maxime quidem subiectum proprie generationis et corruptionis susceptibile est. Sed quare diximus prius quod non de generari sim plures sed quod disciplinaliter hec determinata sunt in predicamentis. Hic quidem hoc aliquid in substantiam significat. hoc autem tale. hoc autem quantum. quecumque igitur non substantiam significant non dicuntur simpliciter sed secundum aliquid generari. Est autem cui inest secundum naturam moueri ut ignis.

Sex principiorum Liber explicit feliciter.

Sequitur primus liber perparmenias. Primo ponit problemum in quo ostendit de quibus in hoc libro determinat: et ponitur subordinatio et diuisio signorum.

Liber primus de interpretatione seu enunciatione est de enunciatione de in esse: cuius subiectum et predicatum simplicia sunt. Et continet duos tractatus. Tractatus primus est de partibus enunciationis et genere eius: et continet quatuor capitula. Capitulum primum est problemiale de intentione dicendorum.

Prima pars.

Primum oportet constituere quid sit nomen et quid verbum. postea quid affirmatio et negatio: deinde quid enunciatio et oratio. Sunt ergo ea que sunt

secunda pars

in voce earum que sunt in anima passionum note: et ea que scribuntur eorum que sunt in voce. Et differunt hec signa ab invicem: quia passionibus sunt eadem

Prima comparatio.

apud omnes: voces autem et scripture non sunt eadem apud omnes. et de istis plura dicentur in libro de anima. Unde sicut in intellectu sunt quidem conceptus veri

Secunda.

vel falsi. et alii nec veri nec falsi: ita et in voce. Nam circa compositionem et diuisionem est veritas et falsitas. Unde nomina et verba sunt similia illis que sunt sine

Tertia.

compositione et diuisione: ut homo et albus: que neque vera sunt neque falsa. Quod patet sic quia byrco ceruus: et alia nomina composita si per se ponantur: non significant verum neque falsum cum non significant esse vel non esse: ergo a maiori nullum nomen significat verum vel falsum.

probatio tertie comparationis.

Capitulum secundum de nomine quid sit nomen: et qualiter intelligatur eius diffinitio.

Prima pars.

Nomen est vox significatiua secundum placitum sine tempore: cuius nulla pars est significatiua separata finita et recta. Quod autem partes nominis nihil significant patet: quia partes nominis compositi ut equiferus nihil significant: ergo neque partes nominis simplicis: tenet consequentia a maiori.

Secunda pars.

Sed est differentia inter partes nominis simplicis et compositi. quia licet partes nominis compositi nihil significant videntur tamen significare: partes vero nominis simplicis neque significant neque videntur significare. Sed quod nomen ad placitum significet patet. quoniam soni ferarum illiterati quia non ad placitum significant non sunt nomina: ergo nomen significat ad placitum. Quod autem sit vox

Comparatio.

finita patet. quia non homo non est nomen neque affirmatio neque negatio sed est nomen infinitum: ergo nomen debet esse vox finita. Et quod sit recta patet. quia carbonis carboni ex eo quod sunt obliqua non sunt nomina. Et licet habeant eundem

modum significanti essentiali cum nomine tamen differunt ab eo. quia si nomini addatur verbum presentis vel alterius temporis fit oratio vera vel falsa.

Sed per hoc quod nomini obliquo additur verbum non fit oratio vera vel falsa. quia qui dicit carbonis est vel non est nec dicit verum nec falsum cum non dicat congruum. modo verum vel falsum presupponunt congruum.

Capitulum tertium de verbo quid sit verbum et quomodo conveniat cum nomine.

Prima pars.

Verbum est quod consignificat tempus: cuius pars extra nihil significat. et est semper eorum que de altero dicuntur nota. Et dicitur quod consignificat tempus: quia per hoc verbum differt a nomine ut cursus nomen

Secunda pars.

est quia sine tempore significat. currit vero verbum est. quia consignificat tempus. Et dicitur et est semper eorum et cetera. quia verbum est copula uniens predicatum

accidentale vel essentiali cum subiecto. Et debet addi finita. quia non currit non laborat non sunt verba. licet significant tempus. sed sunt verba infinita. quia possunt dici tam de eo quod est quam de eo quod non est. similiter debet addi recta quia curret

currebat que significant tempus futurum vel preteritum non sunt verba cum verbum significet tempus presens. Unde verba secundum se dicta sunt nomina et significant aliquid: quia constituunt intellectum audientis cui audiens acquiescit

Tertia pars.

8

et tamen non significant esse vel non esse. Et si querat aliquis ex quo verba similia sunt nominibus an ne solum verbum possit componere orationem. Ad hoc dicitur quod non. quia ipsum est si purum dixeris nihil significat: cōsignificat autē quandā cōpositionē: quam sine extremis non est intelligere.

Capitulum quartum de oratione quomodo diffinitur.

Ratio est vox significatiua: cuius partium aliquid significatiuum est separatim vt dictio non vt affirmatio: vt homo significat aliquid: sed non vt affirmatio vel negatio. licet ex ipso cum aliquo addito fiat affirmatio vel negatio. Et si querat aliquis an quelibet pars orationis aliquid significet? Ad hoc dicitur quod non: quia syllaba nominis nihil significat. vt ista syllaba rex in isto nomine so rex nihil significat. licet partes nominis cōpositi non accipere vt partes aliquid significant. Quod autē oratio significet ad placitum. patet quia ipsa non significat sicut instrumentū virtutis naturalis sed per impositionē: ergo ipsa significat ad placitum.

Tractatus secundus est de enunciatione de inesse simpliciter et simplicium et tremorum: et continet quattuor capitula.

Capitulum primū de enunciatione quomodo diffinitur et quod modis diuiditur.

Enunciatio est non omnis oratio: sed illa in qua verum vel falsum est. Unde non omnis oratio significat verum vel falsum. vt patet de oratione deprecatiua et alijs que magis spectant ad rhetorem vel poetam quā oratio enunciativa que spectat ad logicum. Unde enunciatio tripliciter diuiditur. Primo sic. Enunciationū quedam est vna: altera vero plures. Enunciatio vna est illa que vnum de vno significat: vel est coniunctione vna. Sed enunciatio plures est que non vnum sed plura significat inconiuncte. Ex quo patet quod nomen vel verbum per se sumptū est dictio et non enunciatio: quia neque verum neque falsum significat. neque si quis interroget per nomen vel verbum vere aut false interrogabit.

Secundo diuiditur sic. Enunciationū vnarum quedam est vna simpliciter. alia est vna coniunctione. vnde enunciatio vna simpliciter non est illa que caret partibus: quia necesse est omnem enunciationem constitui ex verbo vel ex casu verbi. Et ideo diffinitio hominis: puta animal gressibile bipes que est vna non. quia partes sibi propinque sunt. sed sicut dicitur in libro de anima non dicitur enunciatio: quia in ea non ponitur verbum. Sed enunciatio vna simpliciter est que aliquid vnum de aliquo enunciat mediante aliqua copula. Enunciatio vero vna coniunctione est illa que est composita ex enunciationibus vnīs simpliciter.

Tertio sic diuiditur. Enunciationū vnarū alia est affirmatiua alia est negatiua: Affirmatio est enunciatio alicuius de aliquo. Negatio vero est enunciatio alicuius ab aliquo.

Capitulum secundū quid est oppositio: et quot modis dicitur.

Adnis affirmatio habet aliquam negationem oppositam contradictorie et contra. patet nam sicut contingit affirmare quod est esse: ita cōtingit negare quod est non esse. et sicut contingit affirmare quod non est esse: ita contingit negare quod non est non esse. Et similiter in alijs verbis que non sunt presentis temporis: ergo omni affirmationi est negatio opposita contradictorie et contra.

Unde contradictio est affirmatio et negatio opposite eiusdem de eodem. et sic de alijs particulis que ponuntur in diffinitione elenchi. Unde ad videndas species oppositionis ponuntur due diuisiones. Prima est signorum quedam sunt vniuersalia. alia sunt singularia. Vniuersale est quod de pluribus natum est predicari. vt homo. Singulare vero non. vt plato. Secunda diuisio. Enunciationū quedam est de subiecto vniuersali. alia de subiecto singulari. Unde con

Obiectio.
Solutio.

Prima pars.

Secunda pars.

prima pars.

Secunda pars.
prima diuisio.

Correlariū.

secunda diuisio.

tertia diuisio.

Prima pars.

Diffinitio
secunda pars.

prima diuisio.
secunda.
Contrarie.

subcontrarie

questio.

responsio.

Contradictio.

diffinitio.

Prima pars.

obiectio.

solutio.

correlatiu.

correlatiu.

Secunda ps.

diffinitio.

trarie sunt in quibus aliquod predicatum enunciatur de aliquo subiecto vniuersali vniuersaliter sumpto in vna affirmatiue et in alia negatiue. vt omnis homo est albus. nullus homo est albus. Sed subcontrarie sunt in quibus aliquod predicatum enunciatur de aliquo subiecto vniuersali non vniuersaliter sumpto in vna affirmatiue. et in alia negatiue. vt in istis. homo est albus. homo non est albus. in quibus subiectum non tenetur vniuersaliter: quia non sumitur cum hoc signo omnis quod non est vniuersale. sed significat quoniam vniuersaliter. Et si querat aliquis an ne sicut de vniuersali vniuersaliter sumpto aliquid enunciatur. ita vniuersale vniuersaliter sumptum possit enunciari de aliquo. Ad hoc respondet philosophus quod nulla erit affirmatio vera in qua predicetur vniuersali vniuersaliter sumptum. Sed contradictorie sunt ille in quibus enuocatur aliquid predicatum de aliquo subiecto vniuersali vniuersaliter sumpto in vna: et in alia non vniuersaliter in vna affirmatiue. et in altera negatiue: vt homo est albus. nullus homo est albus. Similiter omnis homo est albus: et homo non est albus.

Capitulum tertium de legibus propositionum oppositarum: et quid sit affirmatio vna et quid affirmatio plures.

Contrarie sunt vniuersalis affirmatiua et vniuersalis negatiua: vt omnis homo est iustus. nullus homo est iustus. Unde lex earum talis est quod non possunt esse simul vere. Sed lex contradictoriarum talis est quod necesse est vna esse vera et altera falsa. siue sint de subiectis communibus siue singularibus: vt socrates est albus. socrates non est albus. Sed lex subcontrariarum talis est quod non possunt simul esse false. vt non omnis homo est albus. et quidam homo est albus. possunt autem simul esse vere: vt patet tribus exemplis. Primum est iste sunt simul vere. homo est albus. non est homo albus. De secunda patet quia si fit aliquid non est sed homo fit albus. ergo homo non est albus. Secundum est. iste sunt vere. homo est probus. et homo non est probus. De secunda patet. quia homo est. turpis. ergo non est probus. Tertium exemplum est. homo est pulcher homo non est pulcher. De secunda patet. quia homo est fedus. ergo homo non est pulcher. Et si dicat aliquis quod ista: non est homo albus contradicit huic homo est albus. ergo si ille simul stent: contradictorie simul erunt vere. Ad hoc dicitur quod hec non est homo albus non capitur vt tamen valet sicut ista. nemo est albus: sed vt tamen valet sicut hec. homo non est albus. Ex dictis patet quoniam vnius affirmationis est vna negatio opposita. Patet quia oportet illud idem negationem negare quod affirmatio affirmat: quia si negatio aliud negaret quam affirmatio affirmaret iam non esset et opposita: sed esset ab ea diuersa. ergo omni affirmationi est vna negatio opposita: vt huic omnis homo albus est. opponitur ista que est: non omnis homo albus est. et sic de terminis singularibus exemplificari potest. Patet etiam quod vni negationi est vna affirmatio opposita et quod enunciationum quedam sunt contrarie quedam contradictorie. et quedam subcontrarie. Unde affirmatio vel negatio vna est que vnum de vno significat siue vniuersaliter siue non vniuersaliter: vt hec omnis homo est albus. non omnis homo est albus. nullus homo est albus. quidam homo est albus: si album vnum significat. Sed affirmatio vel negatio plures est quando vnum nomen est impositum ad significandum plura diuersis conceptibus. vt si tunica significet hominem et equum: tunc ista affirmatio tunica est alba non est affirmatio vna: quia nihil differt dicere. tunica est alba. et dicere. homo est albus. equus est albus. modo ille due non sunt vna affirmatio. Et sic patet quod in contradictorijs de presenti: et de preterito necesse est vnam partem esse veram. et alteram falsam: non autem in subcontrarijs vel contrarijs.